FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDENCIA
Avenida  21, nº450 - Fone: (017) 3331-2217 - Fax.:3331-3356
CNPJ: 07.253.706/0001-04 - CEP - 14.790-000 - Guaíra -  São Paulo
www.guairaprev.guaira.so.gov.br        e-mail:guairaprev@guaira.sp.gov.br

Página 1 de 2

ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA  DO CONSELHO
MUNICIPAL

             Aos treze dias do mês de novembro de dois mil e vinte e quatro, as dez horas
e trinta minutos, todos os membros do Conselho Municipal de Previdência,
deliberaram sobre a pauta da reunião, com as assinaturas apostas no final desta ata
dos conselheiros.

Da pauta da ordem do dia, constava o seguinte assunto:
-Apresentação e aprovação de movimentações financeiras.

O presidente iniciou a reunião, apresentando que o mês de outubro foi

marcado por alta volatilidade e terminou com resultados mistos. Na renda fixa, os
fundos ligados à inflação mais longa fecharam mais um mês no negativo devido à
abertura da curva de juros, enquanto os demais ativos fecharam no positivo. Já os
fundos de renda variável local registraram rentabilidade negativa, com mais um mês
ruim para a bolsa de valores (Ibovespa). Por fim, no segmento de investimentos no
exterior, mesmo com o desempenho negativo no exterior, a elevação do dólar frente
ao real proporcionou rentabilidade positiva para boa parte dos fundos.

O risco fiscal tem pressionado o dólar no Brasil recentemente e prejudicado o

desempenho do IBOVESPA. A moeda norte-americana fechou o mês de outubro
cotada a R$ 5,78, maior valor nos últimos 3 anos e o IBOVESPA, encerrou mais um
mês em queda aos 129.713 pontos. A incerteza sobre a capacidade do governo de
controlar o déficit e a dívida pública tem gerado preocupação entre investidores,
levando a uma valorização do dólar.

O último boletim Focus divulgado no dia 04 de novembro, trouxe a previsão do

IPCA para o final de 2024, que é de 4,59%, resultado superior ao projetado no mês
anterior, tendência que tem se repetido nos últimos informes. O boletim Focus
também apresentou uma melhora no resultado do PIB para o final de 2024, com a
estimativa agora em 3,10%, superior à última carta divulgada.

Por fim, em relação ao câmbio, assim como no mês anterior as previsões do

mercado apresentaram acréscimo em relação ao divulgado no mês anterior e agora
em R$ 5,50.

Diante do cenário, com altas volatilidades definimos verter o montante de R$

1.279.203,39, para o fundo CAIXA FI BRASIL RF DI, e R$2.070.000,00 para o fundo
BRADESCO FI DI PREMIUM.

Mencionou que os membros do Comitê de Investimentos aprovaram as

movimentações, assim após discussão os membros do Conselho Municipal de
Previdência, aprovam as movimentações.

FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDENCIA
Avenida  21, nº450 - Fone: (017) 3331-2217 - Fax.:3331-3356
CNPJ: 07.253.706/0001-04 - CEP - 14.790-000 - Guaíra -  São Paulo
www.guairaprev.guaira.so.gov.br        e-mail:guairaprev@guaira.sp.gov.br

Página 2 de 2

  Nada mais a tratar, foi encerrada a reunião.

Logo, lavrou-se a presente  ATA que vai assinada por mim, Ângela Maria da
Silva Pacheco,__ _____________________________,_(Gestora RPPS e membro
Comitê de Investimentos), e pelo Sr Márcio José Bento (operador do Fundo de
Previdência) _________________________e  pelos Conselheiros presentes.

Guaíra, 13 de novembro de 2024.

Dr Claudeci Mortari Eliana Paulo Quirino
Conselho Municipal Conselho Municipal

Paulo Sérgio da Silva Amarildo de Oliveira Pimentel
Conselho Municipal Conselho Municipal

Carlos Donizeti de Souza Vilela Tiago Alves de Andrade
Presidente do Conselho Municipal Conselho Municipal